

Số: 24/HD-MTTQ-BTT

Bắc Giang, ngày 20 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020**

Căn cứ Hướng dẫn số 86-HD/BTGTU ngày 10/02/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên của Đảng bộ tỉnh, nhằm đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp cách mạng trong tình hình mới; góp phần tạo sự thống nhất trong Đảng, đồng thuận xã hội, triển khai thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị năm 2020.

**2. Yêu cầu**

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo triển khai đồng bộ và hiệu quả công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên theo tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TW, ngày 15/10/2007 của Ban Bí thư.

Tập trung rà soát, bổ sung, kiện toàn đội ngũ báo cáo viên ngay sau khi tổ chức thành công đại hội đảng các cấp theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực hiệu quả, chú trọng những người có năng lực, chuyên môn, nghiệp vụ, có tinh thần trách nhiệm trong công tác, có ý thức kỷ luật trong nói và viết. Quan tâm tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên ngay sau kiện toàn, đảm bảo đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên thực sự trở thành lực lượng nòng cốt trong công tác tuyên truyền của địa phương, đơn vị.

**II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

**1. Về công tác xây dựng Đảng**

- Tiếp tục tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng nhiệm kỳ 2016 - 2021 và Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

- Tuyên truyền các nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương mới ban hành, thường xuyên tuyên truyền về thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII) về tăng cường xây dựng chính đồn Đảng và quá trình tổ chức thực hiện Nghị quyết gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

- Tuyên truyền Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Tăng cường hoạt động báo cáo viên gắn liền với các ngày kỷ niệm lớn, như: 90 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); 75 năm Ngày Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) và Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020); 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020); 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020); 150 năm Ngày sinh V.I Lênin (22/4/1870 - 22/4/2020); 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930-01/8/2020); 200 năm Ngày sinh Ph.Ăng-ghen (28/11/1820 - 28/11/2020); 90 năm Ngày Truyền thống Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2020)...bằng các phương thức phù hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị nhằm tạo sức lan tỏa trong toàn xã hội.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015- 2020; công tác chuẩn bị và tổ chức Đại hội các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025; tuyên truyền về đại hội điểm ở đảng bộ tỉnh; mục tiêu, phương hướng, nhiệm vụ thực hiện nghị quyết Đại hội đại biểu các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025; tuyên truyền giới thiệu dự thảo các văn kiện trình đại hội...

- Tuyên truyền kết quả 4 năm thực hiện Chỉ thị 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; Chuyên đề năm 2020 về “Tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; kết quả lãnh đạo triển khai thực Nghị quyết số 512-NQ/TU ngày 6/12/2019 của Tỉnh ủy về mục tiêu phương hướng, nhiệm vụ năm 2020, Chỉ thị số 01- CT/CT-UBND tỉnh ngày 08/01/2020 về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính khi thi hành công vụ”.

- Tuyên truyền kết quả công tác xây dựng Đảng, chính quyền, hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội; công tác cải cách hành chính năm 2020...

- Trong tuyên truyền về công tác xây dựng Đảng, cần chú trọng phản ánh tình hình, kết quả triển khai, đưa nghị quyết vào cuộc sống. Lấy kết quả thực hiện kế hoạch, chương trình hành động của cơ quan, đơn vị, địa phương để đánh giá chất lượng, hiệu quả của việc tổ chức nghiên cứu, quán triệt và thực hiện nghị quyết.

## **2. Về phát triển kinh tế**

- Tiếp tục tuyên truyền tổng kết và kết quả đạt được trong thực hiện Chiến lược phát triển kinh tế - xã hội Việt Nam giai đoạn 2011 - 2020; nhiệm vụ tái cơ cấu nền kinh tế gắn với mô hình tăng trưởng của nước ta trong giai đoạn 2016 - 2020 theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương theo nghị quyết Đại hội Đảng cấp mình; tập trung tuyên truyền các chỉ tiêu chủ yếu, các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 của cả nước và của địa phương.

- Tuyên truyền việc thực hiện 03 đột phá chiến lược: Hoàn thiện thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa, tạo dựng môi trường đầu tư kinh doanh hấp dẫn; phát triển nguồn nhân lực và ứng dụng khoa học công nghệ; phát triển kết cấu hạ tầng kỹ thuật, xã hội đồng bộ, hiện đại.

- Tuyên truyền về quá trình tái cơ cấu nông nghiệp, phát triển nông thôn và kinh tế nông thôn, gắn với xây dựng nông thôn mới; xây dựng nền nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp công nghệ cao, ứng dụng khoa học - công nghệ tiên tiến, phù hợp với điều kiện biến đổi khí hậu, nước biển dâng.

- Tuyên truyền những kết quả quan trọng thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TW, ngày 01/11/2016, Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) về một số chủ trương, chính sách lớn nhằm đổi mới mô hình tăng trưởng, nâng cao chất lượng tăng trưởng, năng suất lao động, sức cạnh tranh của nền kinh tế; kết quả việc tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, nhiệm vụ đặt ra đối với nước ta nói chung và địa phương nói riêng.

- Tuyên truyền phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của tỉnh và các địa phương trong nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

- Tuyên truyền nỗ lực của tỉnh trong duy trì và đẩy nhanh tốc độ tăng trưởng kinh tế - xã hội, tạo đà đưa Bắc Giang phát triển nhanh, toàn diện, vững chắc sau năm 2020; tập trung tuyên truyền sâu, đậm, làm nổi bật những thành tựu của tỉnh đạt được trong 2 năm qua.

- Tuyên truyền về năng lực cạnh tranh, cải cách thủ tục hành chính, thu hút đầu tư và các giải pháp của tỉnh trong hỗ trợ doanh nghiệp trong và ngoài nước đẩy mạnh sản xuất kinh doanh.

### **3. Về lĩnh vực văn hóa - xã hội và bảo vệ môi trường**

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 9 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI (Nghị quyết số 33-NQ/TW) và Chương trình hành động số 75 -CTr/TU ngày 20/4/2015 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW về "xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước".

- Tuyên truyền hoạt động lễ hội của nước ta hiện nay; công tác chỉ đạo tổ chức, quản lý, bảo tồn và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của lễ hội trong năm 2020.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ 8, Ban Chấp hành Trung ương khóa XI (Nghị quyết số 29-NQ/TW) và Chương trình hành động số 63-CTr/TU, ngày 08/8/2014 của Tỉnh ủy Bắc Giang về thực hiện Nghị quyết số 29- NQ/TW về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa - hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

- Tuyên truyền những điểm mới và kết quả nổi bật của kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2020 và công tác tuyển sinh đại học, cao đẳng năm học 2020 - 2021.

- Tuyên truyền các hoạt động và thành tựu nổi bật của khoa học năm 2020, nhất là đáp ứng cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 4.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Chiến lược quốc gia bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011 - 2020, tầm nhìn đến năm 2030; những chương trình lớn của Ngành Y tế trong năm 2020. Tập trung tuyên truyền quán triệt Chỉ thị 05/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số 79-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng và theo sự chỉ đạo của Ban Chỉ đạo tỉnh, hướng dẫn tuyên truyền của Ban Tuyên Giáo Tỉnh ủy về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cao do vi rút Cô-rô-na gây ra.

- Tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020. Các hoạt động và kết quả nổi bật của thể dục thể thao năm 2020.

- Tuyên truyền phát triển bền vững với quan hệ của ba lĩnh vực: Kinh tế - Xã hội - Môi trường. Kết quả thực hiện Nghị quyết số 139-NQ/TU ngày 01/9/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về "tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2016-2020".

- Tuyên truyền nỗ lực của các cấp, ngành chức năng trong việc bình ổn giá, thực hiện Cuộc vận động "Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", nhằm góp phần đảm bảo an sinh xã hội.

- Tiếp tục tuyên truyền kết quả xây dựng nông thôn mới ở các địa phương gắn với việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; công tác bảo tồn và phát huy các giá trị văn hoá vật thể và phi vật thể, nhất là Ca trù và Dân ca Quan họ.

#### **4. Về quốc phòng, an ninh**

- Tiếp tục tuyên truyền Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo vệ vững chắc Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới theo tinh thần Nghị quyết Đại hội XII của Đảng.

- Tuyên truyền tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội của nước ta, nhất là tình hình trật tự an ninh ở các thành phố lớn, các vùng chiến lược: Tây Bắc, Tây Nguyên, Tây Nam Bộ.

- Tuyên truyền tình hình Biển Đông thời gian gần đây, nhiệm vụ đặt ra trong công tác đấu tranh vừa bảo vệ chủ quyền biển, đảo, vừa giữ vững môi trường hòa bình để phát triển.

- Tuyên truyền hoạt động của các cấp, các ngành chức năng ở tỉnh trong đấu tranh với các loại tội phạm, nhằm đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; công tác phòng, chống tệ nạn xã hội, tham nhũng, lãng phí; công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; việc thực hiện nhiệm vụ quân sự quốc phòng địa phương...

#### **5. Về công tác đối ngoại**

- Tuyên truyền thực hiện đường lối đối ngoại độc lập, tự chủ theo tinh thần Đại hội XII của Đảng, với mục tiêu bảo đảm lợi ích tối cao của quốc gia - dân tộc, trên cơ sở các nguyên tắc cơ bản của luật pháp quốc tế, bình đẳng và cùng có lợi.

- Tuyên truyền kết quả các chuyến thăm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước tới các nước và lãnh đạo các nước thăm Việt Nam.

- Tuyên truyền quan hệ của Việt Nam với các nước láng giềng, với ASEAN, các nước lớn và đối tác quan trọng.

- Tuyên truyền những thành tựu và đóng góp quan trọng của Việt Nam đối với Hiệp hội các nước Đông Nam Á (ASEAN) sau 25 năm gia nhập; những đóng góp quan trọng của Việt Nam đảm nhận vai trò Chủ tịch ASEAN năm 2020.

- Tuyên truyền kết quả hơn một thập kỷ Việt Nam gia nhập Tổ chức Thương mại thế giới (WTO); 43 năm nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam là thành viên Liên Hợp quốc và các sự kiện nổi bật của thế giới trong năm 2020.

- Giới thiệu, quảng bá truyền thống văn hóa, con người, bản sắc, tiềm năng du lịch của Bắc Giang; các giá trị văn hóa đặc sắc hấp dẫn, giá trị nổi bật về tài nguyên du lịch của tỉnh Bắc Giang, đặc biệt là không gian văn hóa - Phật giáo Trúc Lâm vùng Tây Yên Tử với các tỉnh bạn; cộng đồng người Việt Nam, nhất là Người Bắc Giang ở nước ngoài, cùng bạn bè quốc tế.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ huyện chỉ đạo ban tuyên giáo, đội ngũ báo cáo viên của địa phương, đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể thực hiện tốt công tác tuyên truyền miệng, hoạt động báo cáo viên năm 2020. Trong đó, chú trọng, tập trung tuyên truyền về đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020- 2025 tiến tới Đại hội XIII của Đảng; tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh, của đất nước năm 2020; tuyên truyền làm nổi bật những thành tựu đạt được trên các lĩnh vực của các cấp, các ngành sau 5 năm thực hiện nghị quyết đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015- 2020. Chỉ đạo nắm chắc tư tưởng của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; tuyên truyền đấu tranh phản bác kịp thời các luận điệu xuyên tạc sai trái, “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch, cơ hội chính trị.

2. Các đồng chí báo cáo viên cấp huyện, trên cơ sở hướng dẫn này, cùng với vị trí, chức năng nhiệm vụ của cá nhân và ngành, lĩnh vực được phân công, chủ động xây dựng kế hoạch hoạt động năm 2020, định kỳ báo cáo theo quy định.

3. Giao Ban Tuyên giáo Ủy ban MTTQ tỉnh theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp báo cáo với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh và theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Tuyên giáo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;
- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;
- Lưu: VT, Ban TG.

Bản điện tử:

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Trang thông tin điện tử Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Ủy ban MTTQ các huyện, Thành phố.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC  
CHỦ TỊCH



Trần Công Thắng